
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KHOEN ON 

 
Số: 179/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Khoen On, ngày 12 tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Thành lập Hội đồng kiểm tra, tiêu hủy lợn  

bị nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KHOEN ON 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị  định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về 

cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị 

thiệt hại thiên tai, dịch bệnh; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP, ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật 

trên cạn;  

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TTBNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của bộ nông nghiệp và phát triển nông 

thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;  

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định 

về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;  

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc 

khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ các Phiếu trả lời Kết quả xét nghiệm của Trung tâm Chẩn đoán 



2 

thú y Trung ương I: số 8228/CNXNI ngày 07/8/2025; số 8606/CĐXNI ngày 

10/8/2025; 

Căn cứ Thông báo số 2978/TB-SNNMT ngày 12/8/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về việc xác định ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Hội đồng kiểm tra, tiêu hủy lợn bị nhiễm bệnh Dịch tả 

lợn Châu Phi, gồm các thành viên sau: 

1. Ông: Lù Văn Mới  - Phó chủ tịch UBND xã  - Chủ tịch Hội đồng. 

2. Ông: Hà Văn Hậu  - Trưởng phòng Kinh tế  - Phó Chủ tịch Hội đồng. 

3. Ông: Lìm Văn Cường  - Phó Trưởng phòng Kinh tế  - Thành viên. 

4. Ông: Phạm Ngọc Anh - Trưởng Công an xã  - Thành viên. 

5. Ông: Lò Văn Cương - Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã - Thành viên. 

6 Bà: Hà Thị Ngọc Ánh - Công chức Phòng Kinh tế - Thành viên.  

7. Ông: Lò Văn Minh - Cán bộ Thú y  - Thành viên. 

8. Ông: Lò Văn Lọ - Cán bộ Thú y  - Thành Viên. 

9. Bí thư Chi bộ; Trưởng bản; Phó bản; Trưởng Ban Công tác Mặt trận; Tổ An 

ninh thôn bản; Thôn đội trưởng; Chi hội trưởng Chi hội Nông dân; Bí thư chi 

đoàn thanh niên; Chi hội trưởng Chi hội phụ nữ; Chi hội trưởng Chi hội cựu 

chiến binh 23 bản   - Thành viên. 

* Mời tham gia Hội đồng:  

1. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã - Thành viên. 

2. Các Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã - Thành viên. 

3. Lãnh đạo Trạm Khuyến nông và DV nông nghiệp Than Uyên - Thành viên. 

Điều 2. Hội đồng có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, giám sát việc tiêu hủy 

lợn bị nhiễm dịch tả lợn Châu Phi; giải quyết khiếu nại, thắc mắc trong phạm vi 

trách nhiệm của Hội đồng và các công việc khác liên quan đến quá trình xử lý 

tiêu hủy lợn bị nhiễm dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã.  



3 

Hội đồng được phép thành lập các Tổ hủy lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi; các cơ quan thành viên của Hội đồng có trách nhiệm cử thành viên tham gia 

Tổ tiêu hủy lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.  

Các thành viên Hội đồng hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. 

Nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng phân công. 

Chế độ của các thành viên do cơ quan chủ quản thành viên chi trả theo 

quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng phòng Kinh tế, Trưởng 

Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; Bí thư Chi bộ, Trưởng 

bản các bản, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và thành phần có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận:    
- Như Điều 3; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh; 

- Trung tâm Khuyến nông và KTNNNT; 

- Trạm Khuyến nông và DVNN Than Uyên; 

- TT. Đảng uỷ xã; 

- TT. HĐND xã;                                                                        

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể xã; 

- Bí thư, Trưởng các thôn bản; 

- Lưu: VT, KT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Bốn 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-14T12:04:27+0700


		2025-08-14T13:57:18+0700




